
水 木 金 火 水 木 金 月 火 水 木

ごはん 麦ごはん● ごはん こっぺパン ごはん ごはん こっぺパン ごはん こっぺパン ごはん

牛乳 アシドミルク 牛乳 牛乳 アシドミルク 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳

黒豆● カレーライス 家郷豆腐
チャーシャン ドウフ

白菜のクリーム煮 そぼろごはん めひかりの南蛮漬け● 肉きゃべ ほうとううどん ミートビーンズ キムたく炒め●

さわらの揚げがらめ 小松菜のナムル 中華スープ ごぼうサラダ● 豆乳みそ汁 田舎汁 八宝スープ ひじきの煮物 コーンスープ たまごスープ

白玉雑煮 人参入りしゅうまい のりふりかけ しそふりかけ
色 色 色 色 色 色 色 色 色 色 色

黄 黄 黄 黄 黄 黄 黄 黄 黄 黄 黄
  黄         
赤 赤  赤 赤 赤 赤 赤 赤 赤 赤
  赤         
赤 赤  赤 赤 赤  赤 黄 赤 赤
緑 黄 赤 赤 … 黄 黄 緑 赤 緑 緑
緑  黄 … 緑 … 黄 緑 緑 赤 緑
黄  黄 緑 緑 … … 赤 緑 緑 緑
… 黄 緑 緑 緑 緑 … … 緑 緑 …
緑 緑 緑 緑 緑 …  … 緑 … …
… 黄 緑 緑 赤 緑 赤 黄 赤 … 黄
… … 緑 緑 黄 緑 … 緑 緑 黄 黄
黄 … … 黄 黄 黄 黄 黄 … … 黄
黄  緑 … …  緑 … 赤 … 黄
 黄 … 黄 黄 赤 緑 … …   
赤 緑 黄 赤 緑 赤 黄  黄 緑
緑 緑 … … 緑 赤 …  赤 緑 赤
黄 赤 … … 赤 緑 … 赤 … 緑 緑
緑 黄 …  緑 緑 赤 緑 赤 緑 緑
緑 赤 … 赤 … 緑  緑 赤 … 緑
緑 赤  緑 黄 赤 … 緑 … … …
緑 … 赤 緑 赤  緑 緑 緑 …
緑  緑 緑 …  … 黄 黄 黄
…  緑 緑   … … 赤  
…  緑 …    … … 黄  
黄  黄 …     … 黄  
…  …      黄   
  …         
  黄      …   
  …         
  黄         
          
          

金 月 火 水 木 金

ごはん 黒糖こっぺパン ごはん こっぺパン クファジューシー(沖縄県) ごはん

アシドミルク 牛乳 ジョア(ﾌﾟﾚｰﾝ) 牛乳 牛乳 牛乳

鯖の生姜煮 サンマーメン(神奈川県) 帯広風豚丼(北海道) チキン南蛮(宮崎県) にんじんしりしり(沖縄県) マーボー豆腐

かす汁(大阪府) 鶏肉と野菜のﾏｰﾏﾚｰﾄﾞ焼き 石狩汁(北海道) コンソメスープ もずくスープ(沖縄県) 白菜としめじのスープ

タルタルソース
色 色 色 色 色 色

黄 黄 黄 黄 赤 黄
    …  
赤 赤 赤 赤 緑 赤
    緑  
赤 黄 赤  赤 赤
緑 赤 緑 黄 赤 赤
… 緑 緑 黄 … 緑
黄 緑 緑 … … 緑
… 緑 緑 … 黄 緑
… 緑 黄 黄 黄 緑
 緑 黄  黄 緑
赤 緑 … 緑 黄 …
… 緑 … 赤  …
緑 … … 黄 赤 赤
… …  緑  …
緑 黄 赤 緑 緑 …
緑 … 赤 … 緑 黄
赤 黄 緑 … 赤 黄
緑  緑 … 黄 緑
… 赤 緑  … 黄
… 緑 …  黄  
赤 緑 緑   緑
 緑 …  赤 緑
 … …  赤 赤
 黄 赤  緑 緑
  赤  緑 …
    … …
    … 黄
      
      
      

 
 

全　　国　　学　　校　　給　　食　　週　　間（５つの日本各地の郷土料理が登場します）

中華スープ ごま油
淡口しょうゆ 淡口しょうゆ

みそ 青ねぎ 中華スープ
マーマレ－ド 白みそ 玉ねぎ にんじん
濃口しょうゆ だしパック 豆腐 ベーコン
玉ねぎ 酒 もずく しめじ

みそ 赤パプリカ しめじ 白菜
酒かす 黄パプリカ こんにゃく ごま油
だしパック 鶏肉 玉ねぎ 濃口しょうゆ 三温糖
青ねぎ にんじん ドライパセリ サラダ油 にら
うすあげ 片栗粉 キャベツ 淡口しょうゆ ツナ油漬け 片栗粉
ごぼう 酒 豆腐 チキンブイヨン 玉ねぎ ごま油
にんじん ごま油 鮭 にんじん にんじん 濃口しょうゆ
こんにゃく 中華スープ 玉ねぎ 酒
大根 濃口しょうゆ みりん じゃがいも 牛乳 みそ
酒 青ねぎ 酒 ベーコン 中華スープ
豚肉 干しいたけ 濃口しょうゆ キャベツ α化もち米 トウバンジャン

もやし 三温糖 α化米 にんにく
みりん 白菜 サラダ油 ﾉﾝｴｯｸﾞﾀﾙﾀﾙｿｰｽ 三温糖 土しょうが
酒 土しょうが にんにく 濃口しょうゆ サラダ油 たけのこ
三温糖 にんじん 土しょうが 酢 中華スープ にんじん
濃口しょうゆ にんにく 玉ねぎ 三温糖 濃口しょうゆ 玉ねぎ
土しょうが 豚肉 青ねぎ なたね油 こんぶ 豆腐
さば 中華そば 豚肉 粉付き鶏肉 平天 豚肉

干しいたけ
ｱｼﾄﾞﾐﾙｸ 牛乳 ジョアプレーン 牛乳 にんじん 牛乳

酒
ごはん 黒糖こっぺパン ごはん こっぺパン 豚肉 ごはん

食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名

1月24日 1月27日 1月28日 1月29日 1月30日 1月31日

すりごま
酒
ごま油 しそふりかけ
中華スープ 人参入りしゅうまい

チキンブイヨン 濃口しょうゆ サラダ油

生クリーム
サラダ油 三温糖 淡口しょうゆ だしパック サラダ油
ローリエ にんじん 中華スープ 淡口しょうゆ みりん

コンデンススープ 片栗粉
白ワイン 緑豆もやし にら 濃口しょうゆ 濃口しょうゆ 牛　乳
にんにく ★小松菜 もやし だしパック 中華スープ 三温糖

チキンブイヨン 中華スープ
キャベツ だしパック とりのｽｰﾌﾟ漬 玉ねぎ みそ チンゲン菜 にんじん クリームコーン 淡口しょうゆ
セロリ みそ にんじん ﾌﾚﾝﾁﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ 豆乳 のりふりかけ にんじん こんにゃく

しめじ 青ねぎ
玉ねぎ 白みそ 濃厚ソース ベーコン 濃口しょうゆ 青ねぎ もやし うすあげ ドライパセリ 土しょうが
にんじん さといも ウスターソース にんじん にんじん みそ たけのこ 平天

玉ねぎ たまご
じゃがいも うすあげ 濃口しょうゆ 中華スープ ベーコン ごぼう だしパック ベーコン 酒 にんじん にんじん
コーン にんじん チキンブイヨン トウバンジャン ごぼう うすあげ こんにゃく ひじき
ウインナー 大根 米粉カレールー みそ 大根 うすあげ サラダ油 じゃがいも たけのこ

白玉 赤ワイン サラダ油 サラダ油 鶏つくね にんじん 濃口しょうゆ だしパック

赤ワイン ごま油
片栗粉 ﾄﾏﾄケチャップ 濃口しょうゆ チキンブイヨン 大根 コチジャン みそ チキンブイヨン サラダ油
三温糖 濃口しょうゆ カレ―粉 三温糖 シチューフレーク サラダ油 じゃがいも 三温糖 酒

カレ―粉 三温糖
赤ワイン みりん にんにく 土しょうが 生クリーム いんげん 酒 土しょうが 青ねぎ サラダ油 ご　ま
ウスターソース 三温糖 りんごピューレ たけのこ 牛　乳 にんじん 鶏肉 ご　ま うすあげ

ﾄﾏﾄケチャップ 酒
ﾄﾏﾄケチャップ 土しょうが にんじん チンゲン菜 コーン みりん みりん かぼちゃ ウスターソース 濃口しょうゆ
チキンブイヨン なたね油 玉ねぎ にんじん にんじん 土しょうが 酢 酒 大根

大豆 白菜キムチ
サラダ油 粉付きさわら じゃがいも 玉ねぎ 玉ねぎ 酒 濃口しょうゆ みそ にんじん にんにく つぼ漬け
にんじん サラダ油 酒 ★白菜 濃口しょうゆ 三温糖 にんじん ごぼう

豚肉 豚肉
玉ねぎ 三温糖 豚肉 豚肉 白ワイン 三温糖 なたね油 ★松波キャベツ 鶏肉 玉ねぎ にんじん
ﾊﾝﾊﾞｰｸﾞ 味付き黒豆 厚あげ 鶏肉 とりミンチ 粉付きめひかり 豚肉 うどん

牛乳 牛乳
ｱｼﾄﾞﾐﾙｸ

牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 ｱｼﾄﾞﾐﾙｸ 牛乳 牛乳 牛乳

こっぺパン ごはん
押麦

パーカーパン ごはん ごはん ごはん こっぺパン ごはん ごはん こっぺパン ごはん

1月22日 1月23日

パーカーパン

牛乳

ﾊﾝﾊﾞｰｸﾞのﾄﾏﾄｿｰｽがけ

ポトフ

食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名

1月8日 1月9日 1月10日 1月14日 1月15日 1月16日 1月17日 1月20日 1月21日

学
校
給
食
献
立
表
（
中
学
校
）

高
石
市
教
育
委
員
会

高
石
市
学
校
給
食
会

令

和

７

年

１

月

●の付いた献立は、かみかみ献立です。 ※ 悪天候や交通事情等により、やむを得ず献立を変更させていただく場合もあります。

赤 → 血や肉や骨のもとになるもの

黄 → 力や熱のもとになるもの

緑 → 体の調子をととのえるもの

平均エネルギー量：７60kcal

赤・黄

赤・緑

赤・黄

赤・黄

「地産地消」とは、地域で生産された食材をその地域で消

費するという意味です。

高石市の学校給食でも地域を広く「大阪府内」ととらえ、大

阪産の野菜を取り入れる地産地消の取組みを進めています。

★は「大阪産」です

日本の学校給食は、明治22年、山形県鶴岡町（現：鶴岡市）の私立忠愛小

学校で提供されたのが始まりとされています。

戦後、子どもたちの栄養不足を改善するため、昭和21年にアメリカの支援団

体「LARA（アジア救済公認団体）」から、給食用物資の寄贈を受けて、翌年

１月から学校給食が再開されることになりました。

昭和21年12月24日に、東京都内の小学校で給食用物資の贈呈式が行わ

れたことから、この日を「学校給食感謝の日」としました.

昭和25年度からは、１月24日〜30日までの１週間を「全国学校給食週間」と

することが定められました。

高石市の１月２４日から３０日までの５日間の給食は、「全国学校給食週間」

にちなんで、５つの都道府県の郷土料理が登場します。

1/24（金）かす汁・・・大阪府

1/27（月）サンマーメン・・・神奈川県

1/28（火）帯広風豚丼、石狩汁・・・北海道

1/29（水）チキン南蛮・・・宮崎県

1/30（木）クファジューシー、にんじんしりしり、もずくスープ・・・沖縄県

食品名

　パン

　ベーコン・ウインナー

　ハンバーグ

　とりのスープ漬け

　鶏つくね

　中華そば・うどん

　ジョア・アシドミルク

　生クリーム

　豆腐・うすあげ・みそ

　白みそ・豆乳・厚揚げ

　ノンエッグタルタルソース

　コチジャン・味付黒豆

　つぼ漬け 　醤油大豆・醤油小麦

　コンデンススープ

　チキンブイヨン

　中華スープ

　白菜キムチ

　のりふりかけ

　人参入りシューマイ

　ツナ油漬け 　魚（きはだまぐろ） 　

　平天

　マーマレード

　魚（いとよりだい・たちうお・きんときだい・

　　　えそ・たら）

　オレンジ

 ※粉付さわら、粉付めひかり、粉付鶏肉の「粉」は片栗粉を使用しています

　大豆

　鶏肉・豚肉

　大豆・鶏肉・豚肉・ごま油・魚醤

　りんご・大豆・醤油小麦・オキアミエキス

　ごま・小麦

　魚（すけそうだら）・豚肉・ごま油・小麦

　鶏肉

　小麦

　乳・大豆

　小麦・乳・大豆

＜１月の給食で使用する加工食品の原材料をお知らせします＞

原材料(アレルゲン２８品目等）

　小麦・脱脂粉乳

　豚肉

　豚肉・鶏肉・小麦


